
1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 07 DE 15.04.2016 
 
RESOLUÇÕES: 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho   
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o 
dia 11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.005331/2015-88, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução: 
 
N° 4.619, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
(Assistente A), em regime de trabalho de 20 horas semanais, na 
Área de Conhecimento/Disciplina Biblioteconomia/Gestão da 
Informação e de Unidade de Informação/Formação e 
Desenvolvimento de Coleções/Práticas de Ensino, do 
Departamento de Estudos e Processos Biblioteconômicos, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH, no qual a única 
candidata aprovada DAYANNE DA SILVA PRUDENCIO, obteve 
média final 7,6 (sete inteiros e seis décimos). Art. 2º – Esta 
Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o dia 
11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.003219/2015-11, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução: 
 
N° 4.620, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Adjunto 
A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Botânica/Biologia Vegetal I, do 
Departamento de Botânica, do Centro de Ciências Biológicas e da 



2 

 

Saúde – CCBS, no qual foram aprovadas as candidatas abaixo 
relacionadas: 
 

CANDIDATAS APROVADAS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Tahysa Mota Macedo 9,1 (nove inteiros e um décimo) 

2º lugar – Sinda Beatriz Vianna Carvalhal 
Gomes 

7,1 (sete inteiros e um décimo) 

3º lugar – Cristine Rodrigues Benevides 7,0 (sete inteiros) 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o dia 
11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.003220/2015-37, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução: 
 
N° 4.621, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado               
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
(Adjunto A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área 
de Conhecimento/Disciplina Biologia/Ensino de Práticas para 
Biologia e Botânica, do Departamento de Botânica, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no qual a única candidata 
aprovada ANDRÉIA DONZA REZENDE MOREIRA, obteve média 
final 8,6 (oito inteiros e seis décimos). Art. 2º – Esta Resolução 
entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o dia 
11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.003463/2015-75, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução: 
 
N° 4.622, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 



3 

 

(Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na 
Área de Conhecimento/Disciplina Genética, do Departamento de 
Genética e Biologia Molecular, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde – CCBS, no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Diego Pinheiro Aguiar 10,0 (dez inteiros) 

2º lugar – Alexandro Guterres da Silva 9,5 (nove inteiros e cinco décimos) 

3º lugar – Daniela de Oliveira Pinto 9,5 (nove inteiros e cinco décimos) 

4º lugar – Priscilla de Barros Rossetto 9,0 (nove inteiros) 

5º lugar – Jorlan Fernandes de Jesus 8,0 (oito inteiros) 

6º lugar – Lauren Hubert Jaeger 8,0 (oito inteiros) 

7º lugar – Fernanda Santos de Oliveira  7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

8º lugar – Marcus Vinicius Xavier Senra 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

9º lugar – Adriana Helena de Oliveira 
Reis 

7,0 (sete inteiros) 

10º lugar – Anael Viana Pinto Alberto 7,0 (sete inteiros) 

11º lugar – Camila Menezes Trindade 
Macrini 

7,0 (sete inteiros) 

12º lugar – Marcio Marques de Moraes 7,0 (sete inteiros) 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de   
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista       
a impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para         
o dia 11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e                
da continuidade do serviço público e considerando, ainda,               
o teor do Processo nº 23102.004871/2015-44, RESOLVE       
promulgar, ad referendum do CONSEPE, a seguinte          
Resolução: 
 
N° 4.623, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
(Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na 
Área de Conhecimento/Disciplina Fundamentos do Trabalho 
Profissional/Planejamento e Gestão em Serviço Social, do 
Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais – CCH, no qual foram aprovadas as candidatas abaixo 
relacionadas: 
 



4 

 

CANDIDATAS APROVADAS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Maria Fernanda Escurra 10,0 (dez inteiros) 

2º lugar – Altineia Maria Neves 9,5 (nove inteiros e cinco 
décimos) 

3º lugar – Márcia Regina Botão Gomes 9,5 (nove inteiros e cinco 
décimos) 

4º lugar – Maria Cecilia Costa Mansur 9,0 (nove inteiros) 

5º lugar – Camila Faria 8,7 (oito inteiros e sete décimos) 

6º lugar – Danielle Cardozo Paz Martins 
Souza 

8,0 (oito inteiros) 

7º lugar – Mariana Figueiredo de Castro 
Pereira  

7,9 (sete inteiros e nove décimos) 

8º lugar – Rita Marilza Bravin 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

9º lugar – Paula dos Santos Kropf 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

10º lugar – Camila Nogueira Chaves 
Mesquita 

7,3 (sete inteiros e três décimos) 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o dia 
11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.005940/2014-56, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução:  
 
N° 4.624, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Assistente A, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Pediatria/Neurologia, do Departamento de 
Medicina Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da              
Saúde – CCBS –, no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 
CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Ana Rosa Airão Barboza 9,9 (nove inteiros e nove décimos) 

2º lugar – Lia Theophilo Krüger 7,4 (sete inteiros e quatro 
décimos) 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     



5 

 

Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o dia 
11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.005555/2015-90, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução:  
 
N° 4.625, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
(Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais,           
na Área de Conhecimento/Disciplina Museologia e 
Comunicação/Expografia, do Departamento de Estudos e 
Processos Museológicos, do Centro de Ciências Humanas                 
e Sociais – CCH –, no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Elisa Guimarães Ennes 8,9 (oito inteiros e nove décimos) 

2º lugar – Aline Rocha de Souza Ferreira de 
Castro 

7,9 (sete inteiros e nove 
décimos)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

3º lugar – Luciana Christina Cruz e Souza 7,2 (sete inteiros e dois décimos) 

4º lugar – Mirela Leite de Araújo 7,0     (sete inteiros) 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o      
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o dia 
11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.005939/2014-21, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução:  
 
N° 4.626, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Assistente A, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Pediatria/Neonatologia, do Departamento 
de Medicina Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da         
Saúde – CCBS –, no qual o único candidato aprovado ADRIANO 
BARROS DE ALMEIDA obteve a média final 8,4 (oito inteiros e 



6 

 

quatro décimos). Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir 
desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o dia 
11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.001525/2014-23, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução:  
 
N° 4.627, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Assistente A, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Análise de Música Popular/Arranjo/Prática 
de Conjunto, do Departamento de Educação Musical, do Centro de 
Letras e Artes – CLA, no qual foram aprovados os candidatos 
abaixo relacionados: 
 
CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Almir Côrtes Barreto 8,3 (oito inteiros e três décimos) 

2º lugar – Thiago Grancindo Trajano 8,0 (oito inteiros) 

3º lugar – André Protásio Pereira 7,2 (sete inteiros e dois décimos) 

4º lugar – Marcílio Marques Lopes 7,2 (sete inteiros e dois décimos) 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista a 
impossibilidade de instalar a 387ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE – convocada para o dia 
11/04/2016; considerando o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público e considerando, ainda, o teor do 
Processo nº 23102.004079/2014-17, RESOLVE promulgar, ad 
referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução:  
 
N° 4.628, de 11.04.16 – Art. 1º – Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Auxiliar, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Pediatria/Hebiatria, do Departamento de 



7 

 

Medicina Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da              
Saúde – CCBS –, no qual a única candidata aprovada DANIELLA 
SANTINI SOUZA LEMOS obteve a média final 8,8 (oito inteiros e 
oito décimos). Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data. 
 
PORTARIAS 
 
Nº 200, de 01.04.16 – Art. 1º Designa RODRIGO CANTARELA, 
matrícula SIAPE nº 218056, para exercer a função gratificada (FG-5) 
de Chefe da Seção de Segurança da Informação. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 201, de 01.04.16 – Art. 1º Nomeia CARLOS ANTONIO GUILHON 
LOPES, Matrícula SIAPE 0397429, CPF 348.216.197-68, para exercer 
o Cargo de Direção (CD-2) de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 202, de 01.04.16 – Art. 1º Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora DENISE DE ASSIS CORREA SORIA, 
ocupante do cargo de Professora Associada, matricula SIAPE         
nº 398551, CPF 728.522.327-15, no período de 18 a 22 de maio de 
2016, incluindo trânsito, para participar do evento 2016 Nanda 
Internacional Conference, em Cancun, México. (Processo nº 
23102.001018/2016-51). 
 
Nº 203, de 01.04.16 – Art. 1º Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora FLAVIA MARIA SANTORO, ocupante do 
cargo de Professora Associada, matricula SIAPE nº 1425387,      
CPF 883.300.287-04, no período de 27 de maio a 25 de junho de 
2016, incluindo trânsito, para participar do evento Propelling 
Business Process Management by Research and Innovation Staff 
Exchange – RISE-BPM, na Universidad de Sevilla, em Sevilla, na 
Espanha. (Processo nº 23102.000923/2016-94). 
 
Nº 204, de 01.04.16 – Art. 1º Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora FERNANDA ARAÚJO BAIÃO AMORIM, 
ocupante do cargo de Professora Associada, matricula SIAPE nº 
1475714, CPF 037.664.337-41, no período de 06 a 15 de maio de 
2016, incluindo trânsito, para participar do evento Dagstuhl 
Seminar on Fresh Approaches to Business Process Modeling,no 



8 

 

Schloss Dagstuhl, em Wadern, na Alemanha. (Processo nº 
23102.000920/2016-51). 
 
Nº 205, de 04.04.16 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores TELMA MARA BITTENCOURT BASSETTI, SIAPE 1815695, 
JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO (UFF), e THIAGO ALLIS 
(USP); e, como suplentes, os Professores Doutores SIMONE 
FEIGELSON DEUTSCH, SIAPE 1981446, OSIRIS RICARDO 
BEZERRA MARQUES (UFF), e VALERIA LIMA GUIMARÃES (UFF), 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Títulos e Provas para a 
Classe de Professor Adjunto A, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina Turismo, 
Planejamento e Gestão / Economia do Turismo/Projetos em 
Turismo e Patrimônio / Planejamento e Organização do Turismo, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais, publicado no edital            
nº 51/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
(Processo nº 23102.004.299/2015-13). 
 
Nº 206, de 04.04.16 – Art. 1º Dispensa MÔNICA DE FÁTIMA 
VETROMILLE RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1759114, CPF nº 
636.404.577-49, de exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe da 
Divisão de Acompanhamento Funcional e Formação Permanente. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 207, de 04.04.16 – Art. 1º Dispensa MÔNICA DE FÁTIMA 
VETROMILLE RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1759114, CPF nº 
636.404.577-49, de exercer o Cargo de Direção (CD-3) de Diretora 
pro tempore de Desenvolvimento de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data.  
 
Nº 208, de 04.04.16 – Art. 1º Dispensa ELISABETE CALABRE 
STRAZERI, Matrícula SIAPE 6398529, CPF nº 034.354.758-97, de 
exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de 
Administração de Pessoal. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 209, de 04.04.16 – Art. 1º Dispensa ELISABETE CALABRE 
STRAZERI, matrícula SIAPE 6398529, de substituir o Diretor de 
Gestão de Processos Administrativos, Carlos Antonio Guilhon 
Lopes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



9 

 

Nº 210, de 04.04.16 – Art. 1º Dispensa ELISABETE CALABRE 
STRAZERI, matrícula SIAPE 6398529, de substituir o Pró-Reitor pro 
tempore de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 211, de 04.04.16 – Art. 1º Dispensa CRISTIANE DA SILVA 
PEREIRA, Matrícula SIAPE 0398579, CPF nº 003.177.637-09, de 
exercer a função gratificada (FG-5) de Chefe da Seção de Cadastro 
e Registros de Pessoal. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 212, de 05.04.16 – Art. 1º Nomeia MÔNICA DE FÁTIMA 
VETROMILLE RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1759114, CPF nº 
636.404.577-49, para exercer o Cargo de Direção (CD-3) de Diretora 
de Desenvolvimento de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data.  
 
Nº 213, de 05.04.16 – Art. 1º Nomeia ELISABETE CALABRE 
STRAZERI, Matrícula SIAPE 6398529, CPF nº 034.354.758-97, para 
exercer o Cargo de Direção (CD-3) de Diretora de Gestão de 
Processos Administrativos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 214, de 05.04.16 – Art. 1º Designa ELISABETE CALABRE 
STRAZERI, matrícula SIAPE 6398529, para substituir o Titular da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em seus impedimentos legais 
e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 215, de 05.04.16 – Art. 1º Designa CRISTIANE DA SILVA 
PEREIRA, Matrícula SIAPE 0398579, CPF nº 003.177.637-09, para 
exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de 
Administração de Pessoal. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 216, de 05.04.16 – Art. 1º Designa CRISTIANE DA SILVA 
PEREIRA, Matrícula SIAPE 0398579, CPF nº 003.177.637-09, para 
substituir o Titular da Diretoria de Gestão de Processos 
Administrativos, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 



10 

 

Nº 217, de 05.04.16 – Art. 1º Designa NILSON ALVES DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE 1935344, CPF nº 116.761.877-74, para exercer a 
função gratificada (FG-5) de Chefe da Seção de Cadastro e 
Registros de Pessoal. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 218, de 05.04.16 – Art. 1º Dispensa ALESSANDRA FORTUNA, 
matrícula SIAPE nº 2027421, CPF 841.570.547-68, de exercer a 
função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Provimentos e 
Movimentação Funcional. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 219, de 06.04.16 – Art. 1º Designa ALESSANDRA FORTUNA, 
matrícula SIAPE nº 2027421, CPF 841.570.547-68, para exercer a 
função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Acompanhamento 
Funcional e Formação Permanente. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 220, de 06.04.16 – Art. 1º Designa BRUNO GIOVANNI DE     
PAULA PEREIRA ROSSOTTI, matrícula SIAPE nº 1700582,            
CPF 098.784.547-03, para exercer a função gratificada (FG-6)          
de Chefe do Setor de Provimentos e Movimentação Funcional.      
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 221, de 06.04.16 – Designa VALÉRIA CRISTINA SOARES 
FURTADO BOTELHO, Professora Associada, matrícula SIAPE         
nº 1196339, como Coordenadora da Comissão de Residências 
Multiprofissional e Área Profissional de Saúde da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (COREMU-UNIRIO), no período 
de março de 2016 a março de 2018. 
 
Nº 222, de 06.04.16 – Art. 1º Designa, como efetivos, LUIZ PEDRO 
SAN GIL JUTUCA, SIAPE 397808, Professor Titular do 
Departamento de Matemática e Estatística – UNIRIO; CLÁUDIO 
ALBERTO SERFATY, Professor Titular do Departamento de 
Neurologia da Universidade Federal Fluminense (UFF); ANTONIO 
CARLOS SEQUEIRA FERNANDES, Professor Titular do 
Departamento de Geologia e Paleontologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro (UFRJ); ROSSANO KEPLER ALVIM FIORELLI, 
Professor Titular do Departamento de Cirurgia – Universidade 
Severino Sombra (USS); PIETRO NOVELLINO, Professor Titular     



11 

 

de Cirurgia e Diretor da Escola de Medicina da Fundação     
Técnico-Educacional Souza Marques; e, como suplente, NILSON 
ALVES MORAES, SIAPE 397796, Professor Titular do Departamento 
de Saúde Coletiva do Instituto Biomédico – UNIRIO, para 
comporem a Banca Avaliadora do Processo de Promoção 
Funcional da Docente LOREINE HERMIDA DA SILVA E SILVA, 
SIAPE 398152, de Professor Associado, nível 4, para Professor 
Titular Livre. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 223, de 06.04.16 – Retifica, em parte, a Portaria nº 512, de 
11/06/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 117, Seção 2, 
página 20, de 23/06/2015, que designa JOSÉ CARLOS DA          
SILVA RIOS, SIAPE nº 398342, onde se lê: “Chefe da Assessoria      
da Pró-Reitoria de Administração”, leia-se: “Assessor da                   
Pró-Reitoria”. 
 
Nº 224, de 08.04.16 – Art. 1º Designa CHEVERRY RODRIGUES DA 
SILVA NETTO, Técnico em Telefonia, matrícula SIAPE nº 1483961; e 
HENRIQUE RABELO DE ANDRADE, Analista de Tecnologia da 
Informação, matrícula nº 1663904, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, a fim de apurar os 
fatos relatados no Processo nº 23102.003229/2015-48. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno.  
 
Nº 225, de 08.04.16 – Art. 1º Designa ADRIANO GONÇALVES 
ALVES, Administrador, matrícula SIAPE nº 397990; e RICARDO 
FERREIRA DE OLIVEIRA GRANJA, Assistente em Administração, 
matrícula nº 1690606, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos 
relatados no Processo nº 23102.004946/2015-97. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno.  
 
Nº 226, de 08.04.16 – Art. 1º Reconduz ANDRÉ RICARDO CRUZ 
FONTES, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0398889; e 
CLARISSE TOSCANO DE ARAÚJO RANGEL, Professora 
Assistente, matrícula SIAPE nº 1726529, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos da Comissão de 



12 

 

Sindicância, instituída pela Portaria nº 253, de 26 de março de 2015, 
em conformidade com a NOTA TÉCNICA Nº 
00011/2015/SEJUR/PFUNIRIO/PGF/AGU, a fim de apurar os fatos 
relatados no Processo nº 23102.001.849/2014-61. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 227, de 08.04.16 – Art. 1º Designa ALCIDES WAGNER SERPA 
GUARINO, Pró-Reitor de Graduação, SIAPE 398904, CARLOS 
ANTONIO GUILHON LOPES, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, 
SIAPE 397429, EVELYN GOYANNES DILL ORRICO, Pró-Reitora de 
Pós-Graduação, e Pesquisa, SIAPE 1043079, CLAUDIA 
ALESSANDRA FORTES AIUB, Pró-Reitora de Extensão e Cultura, 
SIAPE 2866037, BRUNO LUIS GALLUZZI DA SILVA DALCIN, 
Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), 
SIAPE 398602, e, como representantes da ADUNIRIO – Seção 
Sindical dos Docentes da UNIRIO – Seção Sindical ANDES-SN, os 
docentes RODRIGO CASTELO BRANCO SANTOS, SIAPE 2905389, 
e ÁLVARO SIMÕES CORRÊA NEDER, SIAPE 1586666, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão que irá elaborar 
minuta de resolução para regulamentar as normas referentes à 
carreira docente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Revogada a Portaria nº 336 A, de 11/04/2014.  
 
Nº 228, de 08.04.16 – Art. 1º Designa ALCIDES WAGNER SERPA 
GUARINO, Pró-Reitor de Graduação, SIAPE 398904, CARLOS 
ANTONIO GUILHON LOPES, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, 
SIAPE 397429, EVELYN GOYANNES DILL ORRICO, Pró-Reitora de 
Pós-Graduação, e Pesquisa, SIAPE 1043079, CLAUDIA 
ALESSANDRA FORTES AIUB, Pró-Reitora de Extensão e Cultura, 
SIAPE 2866037, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
comissão que irá elaborar minuta de resolução para regulamentar 
as normas referentes à percepção de bolsas por docentes em 
regime de Dedicação Exclusiva. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Revogada a Portaria nº 335 A, de 11/04/2014. (Processo 
nº 23102.001.139/2014-31).  
 
Nº 229, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora LUIZA CORRAL MARTINS DE OLIVEIRA 
PONCIANO, ocupante do cargo de Professora Adjunta, matricula 



13 

 

SIAPE nº 1997706, CPF 095.507.237-98, para participar de trabalho 
de campo para coleta de fósseis na Ilha James Ross, Antártida.   
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao período de 28 de 
dezembro de 2015 a 06 de março de 2016, incluindo o trânsito, 
quando se realizou o afastamento. (Processo nº 23102.005727/2015-
25). 
 
Nº 230, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor ANDERSON JOSE MACHADO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matricula 
SIAPE nº 1240911, CPF 013.307.897-33, no período de 02 a 09 de 
julho de 2016, incluindo trânsito, para participar do colóquio 
“Investir dans Le sacré”, em Madrid, Espanha. (Processo nº 
23102.001137/2016-12). 
 
Nº 231, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora FLAVIA MARIA SANTORO, ocupante do 
cargo de Professora Associada, matricula SIAPE nº 1425387,CPF 
883.300.287-04, no período de 27 de maio a 25 de junho de 2016, 
incluindo trânsito, para participar do evento Propelling Business 
Process Management by Research and Innovation Staff Exchange – 
RISE-BPM ,na Universidad de Sevilla, em Sevilla, na Espanha. 
(Processo nº 23102.000923/2016-94). 
 
Nº 232, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora ANA LUCIA MARTINS SOARES, 
ocupante do cargo de Professora Associada, matricula SIAPE nº 
1040853, CPF 011.676.367-16, para participar do “Healthcare 
Clowning Internacional Meeting, a se realizar em Lisboa - Portugal. 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao período de 20 a 27 
de março de 2016, incluindo o trânsito, quando se realizou o 
afastamento. (Processo nº 23102.000675/2016-81). 
 
Nº 233, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora REGINA MARIA DO REGO MONTEIRO 
DE ABREU, ocupante do cargo de Professora Associada, matricula 
SIAPE nº 223743, CPF 512.398.767-34, no período de 1 a 5 de junho 
de 2016, incluindo trânsito, para participar do VI Congresso da 
Associação Portuguesa de Antropologia em Coimbra – Portugal. 
(Processo nº 23102.001155/2016-96). 
 



14 

 

Nº 234, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora MARCIA REGINA ROMEIRO CHUVA, 
ocupante do cargo de Professora Adjunta, matricula SIAPE nº 
223635, CPF 883.300.287-04, no período de 28 de maio a 6 de junho 
de 2016, incluindo trânsito, para participar IV Congresso da 
Associação Portuguesa de Antropologia, em Coimbra e Évora, 
Portugal. (Processo nº 23102.001143/2016-61). 
 
Nº 235, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora CLAUDIA RODRIGUES, ocupante do 
cargo de Professora Adjunta, matricula SIAPE nº 1299054, CPF 
967.415.387-04, no período de 2 a 8 de maio 2016, incluindo 
trânsito, para participar do Seminário Internacional “Da Caridade à 
Solidariedade: práticas particulares e políticas públicas no mundo 
Ibérico”, em  Monção/Portugal. (Processo nº 23102.001171/2016-89). 
 
Nº 236, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora  REGINA MARIA DO REGO MONTEIRO 
DE ABREU, ocupante do cargo de Professora Associada, matricula 
SIAPE nº 223743,CPF 512.398.767-34, no período de 7 a 30 de junho 
de 2016, incluindo trânsito, com o objetivo de ministrar o Curso de 
Formação sobre Práticas de Patrimonialização em Contextos 
Lusófonos (CENS/UC e INET/UA). (Processo nº 23102.001156/2016-
31). 
 
Nº 237, de 08.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora  LILIANA ANGEL VARGAS, ocupante do 
cargo de Professora Associada, matricula SIAPE nº 1296865,CPF 
069.426.187-48, no período de 28 de março a 1° de abril de 2016, 
incluindo trânsito, para participar como observadora do projeto 
ACACIA, Centro de Cooperación para El Fomento. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem ao período de 28 de março de 2016 a 1º de 
abril de 2016, incluindo o trânsito, quando se realizou o 
afastamento. (Processo nº 23102.001169/2016-18). 
 
Nº 238, de 08.04.16 – Concede pensão vitalícia a MARIA LUCIA 
TENÓRIO DE MOURA, na condição de companheira do ex-servidor 
Claudio Araújo de Oliveira, matrícula SIAPE nº 51180, Economista, 
nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 12, do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, 
com fundamento nos artigos 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea 



15 

 

“b”, item nº 6, da Lei nº 8.112/1990, com as alterações dadas pelo 
artigo 3º da Lei nº 13.135/2015, e no que dispõe a Emenda 
Constitucional nº 41/2003, c/c art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, 
a partir de 03.02.2016, data do óbito. (Processo nº 
23102.000701/2016-71). 
 
Nº 239, de 08.04.16 – Concede pensão, com vigência no período de 
04.01.2016 a 04.05.2016, a MARCOS GOMES SILVA, na condição de 
viúvo da ex-servidora Cleidenir Milhomem Dias Carneiro Silva, 
matrícula SIAPE nº 397594, Enfermeira, nível de classificação E, 
nível de capacitação I, padrão de vencimento 11, do Quadro de 
Pessoal Inativo desta Universidade, falecida em 04.01.2016, com 
fundamento nos artigos 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea “a”, 
da Lei nº 8.112/1990, com as alterações dadas pelo artigo 3º da Lei 
nº 13.135/2015, e no que dispõe a Emenda Constitucional nº 
41/2003, c/c art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004. (Processo nº 
23102.000389/2016-16). 
 
Nº 240, de 11.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora CLAUDIA BELTRAO DA ROSA, 
ocupante do cargo de Professora Associada, matricula SIAPE         
nº 1117899, CPF 915.070.067-72, no período de 15 a 25 de junho 
2016, incluindo trânsito, para participar do Seminaire em résidence, 
na Fondation de Treilles, em Draguignan, França. (Processo nº 
23102.001394/2016-46). 
 
Nº 241, de 11.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora ROSANE MELLO, ocupante do cargo de 
Professora Adjunta, matricula SIAPE nº 1334497, CPF 992.887.457-
34, no período de 16 a 22 de maio 2016, incluindo trânsito, para 
participar do Nanda-I Internacional Conference, em Cancun, 
México. (Processo nº 23102.001196/2016-82). 
 
Nº 242, de 11.04.16 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora CARMEN DIOLINDA DA SILVA 
SANCHES SAMPAIO, ocupante do cargo de Professora Associada, 
matricula SIAPE nº 2168386, CPF 021.865.467-79, no período de 04 a 
18 de abril, para participar do Seminário “Formación Docente, 
Investigación educativa y narrativa autobiográficas. La 
documentación narrativa de experiências pedagógicas como 
estratégia de investigación-formación-acción”, em La Facultad de 



16 

 

Filosofía y Letras de La Universidad de Buenos Aires, bem como 
participar da defesa de mestrado em La Universidad de Buenos 
Aires, no período de 03 a 15 de maio, a serem realizados em 
Buenos Aires - Argentina. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 
retroagem ao período de 04 a 18 de abril de 2016, incluindo o 
trânsito, quando se realizou o afastamento. (Processo nº 
23102.000877/2016-23). 
 
Nº 243, de 12.04.16 – Art. 1º Designa os docentes IZABEL CRISTINA 
AUGUSTO DE SOUZA FARIA, SIAPE 1997686, Titular, e PAULO 
CAVALCANTE DE OLIVEIRA JUNIOR, SIAPE 1153958, Suplente; os 
técnico-administrativos RODRIGO DE RESENDE PINHA, SIAPE 
1971992, Titular, e ANTONIO DI MARCO, SIAPE 2187014, Suplente; 
os discentes ANA CLAUDIA WIERMANN TERRA, Titular, e 
ISABELLA CAROLINA DO NASCIMENTO PINTO, Suplente, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Operacionalização do Processo de Consulta à Comunidade, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais, para indicação dos 
Diretores das Escolas de Biblioteconomia, Serviço Social, 
Turismologia e Faculdade de Filosofia. Art. 2º os efeitos desta 
Portaria retroagem a 17/03/2016. 
 
Nº 244, de 12.04.16 – Designa o arquiteto WILSON DESOUZART DE 
ALMEIDA, SIAPE 398627, e a Engenheira Civil KLARISSA DANTAS 
TAVARES, SIAPE 2236235, fiscais da obra de reforma da fachada 
do prédio do Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH/UNIRIO. 
Processo nº 23102.000.579/2014-71 – Contrato nº 03/2016,               
de 01/04/2016.  
 
Nº 245, de 12.04.16 – Art. 1º Designa os Professores JOSÉ MARIA 
JARDIM, SIAPE 160639, Titular, e JAIR MARTINS DE MIRANDA, 
SIAPE 2187898, Suplente, para comporem a representação do 
Curso de Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais, 
no Conselho Estadual de Arquivos – CONEARQ. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 01/03/2016. 
 
Nº 246, de 12.04.16 – Art. 1º Designa os docentes LUIZ CLEBER 
GAK, SIAPE 398676, MARCELO NOGUEIRA DE SIQUEIRA, SIAPE 
1544393, e BRUNO FERREIRA LEITE; os técnico-administrativos 
RODRIGO DE RESENDE PINHA, SIAPE 1971992, e JULIANA DE 
MEDEIROS AFONSO, SIAPE 1668120; os discentes JÉSSICA 



17 

 

PEREIRA VAZ, RAQUEL OLIVEIRA MELO e PRISCILA RIBEIRO 
MARQUES CORRRÊA, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Interna de Avaliação da Escola de 
Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 01/03/2016. 
 
Nº 247, de 12.04.16 – Art. 1º Designa os docentes RENATO 
RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 1080547, VLADIMIR SIBYLLA PIRES, 
SIAPE 2073286, e LEILA BEATRIZ RIBEIRO, SIAPE 1211984, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Matrícula 
do Curso de Graduação em Museologia Integral, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 29/03/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 248, de 12.04.16 – Art. 1º Dispensa LUCIENE PEREIRA NUNES, 
matrícula SIAPE nº 1870171, de ocupar a função gratificada (FG-7) 
de Secretária do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 249, de 12.04.16 – Art. 1º Dispensa KÁTIA VASCONCELOS 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1997877, de exercer a função 
gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Acompanhamento de 
Documentação Universitária de Pós-Graduação. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 250, de 12.04.16 – Art. 1º Dispensa ANA CAROLINA COSTA DE 
CARVALHO PETRONE, Matrícula SIAPE nº 1651648, CPF 
082.049.577-85, de exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe      
da Divisão de Atendimento aos Usuários da Biblioteca Central.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 251, de 12.04.16 – Art. 1º Dispensa ISABEL ARIÑO GRAU, 
Matrícula SIAPE nº 1043131, CPF 005.467.027-67, de exercer a 
função gratificada (FG-6) de Chefe da Biblioteca Setorial do Centro 
de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 252, de 12.04.16 – Art. 1º Dispensa MAGUEL DE SOUZA SILVA, 
Matrícula SIAPE 1739245, CPF 083.130.457-01, de exercer a função 
gratificada (FG-6) de Chefe da Biblioteca Setorial do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 



18 

 

Nº 253, de 12.04.16 – Art. 1º Dispensa STELLA MOREIRA 
DOURADO, Matrícula SIAPE nº 2027386, CPF nº 808.329.975-87, de 
exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento do Acervo, da Biblioteca Central. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 254, de 12.04.16 – Art. 1º Dispensa ELIZABETH MACHADO 
SOARES, matrícula SIAPE nº 1034951, CPF nº 511.214.337-15, de 
exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe da Divisão de 
Processamento Técnico da Biblioteca Central. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 255, de 12.04.16 – Art. 1º Dispensa CÁTIA AYRES DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 754586, CPF nº 004.996.117-99, de exercer a 
função gratificada (FG-7) de Chefe da Secretaria de Apoio 
Administrativo da Biblioteca Central desta Universidade.               
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 256, de 13.04.16 – Art. 1º Designa ANA CAROLINA COSTA DE 
CARVALHO PETRONE, Matrícula SIAPE nº 1651648, CPF 
082.049.577-85, para exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe      
da Divisão de Atendimento aos Usuários da Biblioteca Central.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 257, de 13.04.16 – Art. 1º Designa ISABEL ARIÑO GRAU, 
Matrícula SIAPE nº 1043131, para substituir o Titular da Direção da 
Biblioteca Central, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Revogada a Portaria 
nº 912, de 17/10/2012. 
 
Nº 258, de 13.04.16 – Art. 1º Designa PATRÍCIA DOS SANTOS 
CALDAS MARRA, Matrícula SIAPE 2028249, CPF 129.896.297-85, 
como Responsável pelo Setor de Informação Digital, da Biblioteca 
Central. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 259, de 13.04.16 – Art. 1º Designa ISABEL ARIÑO GRAU, 
Matrícula SIAPE nº 1043131, CPF 005.467.027-67, para exercer a 
função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão Técnica, da 
Biblioteca  Central. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 



19 

 

Nº 260, de 13.04.16 – Art. 1º Designa SHEILA DA SILVA SAMPAIO, 
Matrícula SIAPE 2237571, CPF 120.790.057-58, como Responsável 
pela Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 261, de 13.04.16 – Art. 1º Designa MAGUEL DE SOUZA SILVA, 
Matrícula SIAPE 1739245, CPF 083.130.457-01, para exercer a 
função gratificada (FG-6) de Chefe da Biblioteca Setorial do 
Instituto Biomédico. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 262, de 13.04.16 – Art. 1º Designa LUÍSA FONTES STAIB, 
Matrícula SIAPE 1650911, CPF 101.819.027-96, para exercer a 
função gratificada (FG-6) de Chefe da Biblioteca Setorial da Escola 
de Medicina e Cirurgia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 263, de 13.04.16 – Art. 1º Designa REGINA OLIVEIRA DE 
ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1752450, CPF 792.388.587-72, para 
exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe da Biblioteca Setorial 
das Escolas de Enfermagem e Nutrição. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 264, de 13.04.16 – Art. 1º Designa STELLA MOREIRA DOURADO, 
Matrícula SIAPE nº 2027386, CPF nº 808.329.975-87, para exercer a 
função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Desenvolvimento do 
Acervo, da Biblioteca Central. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 265, de 13.04.16 – Art. 1º Designa ELIZABETH MACHADO 
SOARES, matrícula SIAPE nº 1034951, CPF nº 511.214.337-15, para 
exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de 
Processamento Documental, da Biblioteca Central. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 266, de 13.04.16 – Art. 1º Designa CÁTIA AYRES DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 754586, CPF nº 004.996.117-99, para exercer a 
função gratificada (FG-7) de Secretária Administrativa, da 
Biblioteca Central. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 267, de 13.04.16 – Art. 1º Designa LILIAN ALVES DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE 2179586, para substituir o Titular da Chefia da 



20 

 

Divisão de Desenvolvimento do Acervo da Biblioteca Central, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 01/04/2016. 
 
Nº 268, de 13.04.16 – Art. 1º Designa LUCIENE PEREIRA NUNES, 
matrícula SIAPE nº 1870171, para exercer a função gratificada     
(FG-6) de Chefe do Setor de Acompanhamento de Documentação 
Universitária de Pós-Graduação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 269, de 13.04.16 – Designa ANA CRISTINA SILVA PINTO, 
Professora Adjunta, SIAPE 2305548, para substituir a 
Coordenadora da Comissão de Residências Multiprofissional e 
Área Profissional de Saúde da Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro (COREMU-UNIRIO), no período de março de 2016 a 
março de 2018, Professora Valéria Cristina Soares Furtado Botelho, 
em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 
 
Nº 270, de 13.04.16 – Designa os docentes NANCI ELIZABETH 
ODDONE, SIAPE 287322, LIDIANE DOS SANTOS CARVALHO, 
SIAPE 1820058, e MIRIAM GONTIJO DE MORAES, SIAPE 2911357, 
para comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo do 
Curso de Mestrado Profissional em Biblioteconomia, concernente 
ao Concurso de Seleção Discente turma 2016 – 1º semestre – Edital 
PPGB nº 1/2016, do Programa de Pós-Graduação em 
Biblioteconomia do Centro de Ciências Humanas e Sociais.  
 
Nº 271, de 13.04.16 – Designa os docentes PATRÍCIA VARGAS 
ALENCAR, SIAPE 1313974, e MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE 
MIRANDA, SIAPE 1087938, para comporem a Comissão de Recurso  
do Processo Seletivo do Curso de Mestrado Profissional em 
Biblioteconomia, concernente ao Concurso de Seleção Discente 
turma 2016 – 1º semestre – Edital PPGB nº 1/2016, do Programa de 
Pós-Graduação em Biblioteconomia do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais.  
 
Nº 272, de 13.04.16 – Designa os Professores EVELYN GOYANNES 
DILL ORRICO, SIAPE 1043079, FERNANDO RAPHAEL DE ALMEIDA 
FERRY, SIAPE 1211673, e CARLOS ALBERTO BASÍLIO DE 
OLIVEIRA, SIAPE 397206, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão de Recebimento do equipamento SISTEMA 



21 

 

DE AUTOMAÇÃO DE IMUNOHISTOQUÍMICA E HIBRIDIZAÇÃO, dos 
Programas de Pós-Graduação em Medicina – PPGMED e em Saúde 
e Tecnologia no Espaço Hospitalar – PPGSTEH, do Hospital 
Universitário Gaffrée e Guinle. (Processo nº 23102.006.216/2014-40).  
 
Nº 273, de 13.04.16 – Dispensa PAULO SÉRGIO MARCELLINI, 
Professor Associado, Nível I, matrícula SIAPE nº 01334020, do 
Curso de Ciência de Alimentos, como Membro da Câmara de 
Pesquisa, instituída pela Portaria nº 493, de 12/04/2013. 
 
Nº 274, de 14.04.16 – Designa ELLEN MAYRA MENEZES AYRES, 
Professora Adjunta, Nível 3, matrícula SIAPE nº 1804920, do Curso 
de Ciência de Alimentos, como Membro da Câmara de Pesquisa, 
instituída pela Portaria nº 493, de 12/04/2013. 
 
Nº 275, de 14.04.16 – Art. 1º Designa KARLA MARIA ARAGÃO DA 
COSTA, matrícula SIAPE nº 398525, para substituir o titular da 
Chefia da Divisão de Fomentos Institucionais de Pesquisa e        
Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. 
 
Nº 276, de 15.04.16 – Artigo 1º Delega competência ao Titular da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE) e ao seu respectivo 
substituto, quando no exercício do cargo em virtude de 
impedimento legal do Titular, para exercer os atos administrativos 
a seguir descritos: 
 
a) autorizar a averbação e consignação de qualquer natureza em 
folha de pagamento;  
 
b) expedir declarações e termos, no que concerne às informações 
pertinentes à Gestão de Pessoas;  
 
c) autorizar a concessão e pagamento de qualquer despesa de 
pessoal ativo, inativo e pensionista; 
 
d) reconhecer o direito de usufruto da Licença Especial a que se 
refere o Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e 
Emprego (PUCRCE), aprovado pelo Decreto nº 94.664/1987, e da 
Licença-Prêmio por assiduidade a que se refere o Regime Jurídico 
Único – Lei nº 8.112/1990;  



22 

 

e) autorizar a averbação de Tempo de Serviço;  
 
f) autorizar a prorrogação da Licença-Gestante;  
 
g) aprovar o plano de férias do pessoal técnico-administrativo 
observando a manutenção do adequado funcionamento dos 
diversos setores; 
 
h) autorizar o afastamento no país de servidor                         
técnico-administrativo e docente, para participar de congressos, 
seminários, cursos de capacitação e qualificação, entre outros;  
 
i) homologar a avaliação de desempenho em estágio probatório 
dos servidores técnico-administrativos e docentes; 
 
j) autorizar a concessão de benefícios, auxílios, adicionais, 
gratificações e indenizações; 
 
k) autorizar a concessão de aposentadorias e pensões; 
 
l) autorizar o pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou 
Concurso (GECC); 
 
m) providenciar os procedimentos para a designação/dispensa de 
servidores técnico-administrativos e docentes, ocupantes de 
Cargos de Direção (CDs), Funções Gratificadas (FGs) e/ou Funções 
Comissionadas de Cursos (FCCs);  
 
n) autorizar o pagamento de substituição de chefia.  
 
o) autorizar a execução de Concursos para servidores            
técnico-administrativos e docentes;  
 
p) autorizar a nomeação e a contratação de servidores           
técnico-administrativos e docentes;  
 
q) promover o Plano de Capacitação dos servidores                
técnico-administrativos e docentes;  
 



23 

 

r) avaliar e autorizar o encaminhamento das solicitações de cursos 
de treinamento, capacitação e qualificação dos servidores     
técnico-administrativos e docentes;  
 
s) autorizar a progressão funcional dos servidores                  
técnico-administrativos e docentes, bem como assinar as 
respectivas portarias, inclusive as referentes à mudança de regime 
de trabalho de docentes, concessão, alteração e exclusão de 
adicionais de insalubridade e periculosidade;  
 
t) autorizar as atividades relativas à promoção e vigilância à saúde 
dos servidores técnico-administrativos e docentes; 
 
u) instruir a movimentação, remoção, redistribuição, exoneração, 
cessão e vacância dos servidores técnico-administrativos e 
docentes;  
 
v) definir a lotação dos servidores técnico-administrativos e 
docentes de acordo com o planejamento de vagas que deverá ser 
realizado em consonância com a necessidade institucional;  
 
w) autorizar o pagamento do Programa de Incentivo à Qualificação 
(PRIQ) e Programa de Incentivo à Capacitação em Idiomas 
Estrangeiros (PRIC-IE) dos servidores técnico-administrativos e 
docentes; 
 
x) assinar Portarias (exceto as constantes da alínea “m”), Ordens 
de Serviços, Orientações Normativas, Notas Técnicas e outro 
diplomas legais, no que concerne a assuntos pertinentes à Gestão 
de Pessoas no âmbito de sua competência; 
 
y) instituir Comissões e Comitês para assuntos exclusivamente 
pertinentes à Gestão de Pessoas. 
 
Artigo 2º As atribuições constantes das alíneas “a”, “c”, “e”, “f”, 
“j”, “m” e “n” do Art. 1º, desta Portaria, poderão ser objeto de 
subdelegação ao Diretor de Gestão de Processos Administrativos e 
ao seu respectivo substituto quando no exercício do cargo.     
Artigo 3º As atribuições constantes das alíneas “c”, “f”, “i”, e “j” do 
Art. 1º, desta Portaria, poderão ser objeto de subdelegação ao 
Diretor de Desenvolvimento de Pessoas e ao seu respectivo 



24 

 

substituto quando no exercício do cargo. Artigo 4º Todas as 
providências relativas a procedimentos em regime de urgência, ou 
cuja demora implique conflito com a legislação vigente, terão 
andamento mediante comunicação ao Reitor ou, em caso de seu 
afastamento, ao seu substituto legal. Artigo 5º Esta Portaria entra 
em vigor a contar desta data, convalidando os atos praticados a 
partir de 01/04/2016; revogadas as Portarias nºs 087, de 30/01/2014, 
236, de 12/03/2014, e 981, de 28/10/2014. 
 
Nº 277, de 15.04.16 –Art. 1º Designa, como efetivos, o Professor 
Doutor IVAN COELHO DE SÁ, SIAPE 1122061, o Professor Mestre 
CÍCERO ANTONIO FONSECA DE ALMEIDA, SIAPE 223179, e               
a Professora Mestre ANA CRISTINA AUDEBERT RAMOS DE 
OLIVEIRA (UFOP); e, como suplentes, a Professora Doutora 
HELENA CUNHA DE UZEDA, SIAPE 1554831, e a Professora    
Mestre ANA PAULA SOARES PACHECO (UFMG), para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora        
do Concurso Público de Títulos e Provas para a Classe de 
Professor Assistente A, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina Museologia, 
Pesquisa e Coleção / Museologia Aplicada a Acervos, do Centro    
de Ciências Humanas e Sociais, publicado no edital nº 13/2015.     
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 
23102.007.398/2013-95). 
 
Nº 278, de 15.04.16 –Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores SIMONE DA ROCHA WEITZEL, SIAPE 1124549, ELISA 
CAMPOS MACHADO, SIAPE 1531573, e WALDOMIRO DE CASTRO 
SANTOS VERGUEIRO (USP); e, como suplentes, os Professores 
Doutores LIDIANE DOS SANTOS CARVALHO, SIAPE 1820058, e  
REGINA DE BARROS CIANCINI (UFF), para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de Títulos e Provas para a Classe de Professor Adjunto A, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Biblioteconomia/Gestão da Informação e 
de Unidades de Informação/Formação e Desenvolvimento de 
Coleções/Práticas de Ensino, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais, publicado no edital nº 1/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo nº 23102.004.672/2015-36). 
 



25 

 

Nº 279, de 15.04.16 –Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores NAIRA CHRISTOFOLETTI SILVEIRA, matrícula SIAPE  
1738761, ELISA CAMPOS MACHADO, SIAPE 1531573, e ZAIRA 
REGINA ZAFALON (UFSCar); e, como suplentes, os Professores 
Doutores MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE MIRANDA, SIAPE 
1087938, e  ELISABETE GONÇALVES DE SOUZA (UFF), para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do 
Concurso Público de Títulos e Provas para a Classe de Professor 
Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área 
de Conhecimento/Disciplina Organização e Representação do 
Conhecimento/Representação Descritiva, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais, publicado no edital nº 51/2016. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 
23102.001.963/2015-72). 
 
REPUBLICAM-SE AS PORTARIAS: 
 
Nº 177, de 24.03.16 – Art. 1º Institui a Comissão do Processo            
de Concurso Público para vagas destinadas à Universidade    
Federal do Estado do Rio de Janeiro, em atendimento às     
Portarias Interministeriais (MPOG e MEC) nºs 217 e 218, ao Edital   
nº 01/2016 – UNIRIO, de 04/02/2016, com a seguinte composição: 
 

 ARMANDO PINHEIRO NETO, SIAPE 2668688 
(Presidente) 
 

 ALESSANDRA FORTUNA, SIAPE 2027421 
 

 GLORIA STEFANINI, SIAPE 755124 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as 
disposições em contrário. 
 
Nº 178, de 24.03.16 – Art. 1º Institui a Comissão do Processo            
de Seleção Simplificado para vagas destinadas ao Hospital 
Universitário Gaffrée e Guinle, em atendimento às Portarias 
Interministeriais (MPOG e MEC) nºs 217 e 218, de junho de 2015, 
com a seguinte composição:  
 

 MAX KOPTI FAKOURY, SIAPE 1434174 
(Presidente) 



26 

 

 EDUARDO DE SOUZA DUARTE, SIAPE 109820023 
 

 EWERTON MOZART NOGUEIRA MARTINS, SIAPE 230498 
 

 MÔNICA DE FÁTIMA VETROMILLE RIBEIRO, SIAPE 1759114 
 

 ALESSANDRA FORTUNA, SIAPE 2027421 
 

 ARMANDO PINHEIRO NETO, SIAPE 2668688 
 

 PAULO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS, SIAPE 398751 
 

 GLORIA STEFANINI, SIAPE 755124 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as 
disposições em contrário. 
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Informações/SBAP/DAB/2016 – Concessão do Abono de 
Permanência aos servidores RODOLFO CARDOSO DE OLIVEIRA e 
ROBERTO JOSÉ GNATTALI.  
 

 
 
 



27 

 

 
 

 



28 

 

 


